ερβάτη,

fani moreferebatur: nam et auditus iam sub scena fuerat, in ipso videlicet certamine. Aclamantibus autem Graecis,

Episole

Menecrates, tragicum histrionem illum, quo pacto in Isthmīis perierit. Paria enim pericula et circa artes sunt, si qui in ijs ostendandis impendiō elaborant. M E N. Quid hoc autem Musoni est admodum enim ignarus eius siun quod dicit. M V S O. Audi igitur rem absurdam quidem et insolentem, at-tamen in conspectu Graeco-rum actam. Nam cum in Isthmīis lex esset, ut neq; ea media certaret quispiam, neq; tragedia: Neroni placuit tragedos superare. Ac prodierunt ad hoc certamen plures quidem: Epirota autem ille, vt qui voce optimè valeret, et ob eam artem etiam celebraretur, et in admiratione esset, clarius solito fingebat et coronam amare se, et nihil de studio remittere velle priusquam a Nerone decem talenta pro victoria acciperet. At ille exasperabatur, simul et in-

φέτη, τιμητὸν ἡραμματία, οὐνούσωρ ὑψηλα αὐτὸς τὸτον. αὐτὸς ἡ ἐπεράρουλος τὸ φθεγμα, καὶ δημοτικὸς ἵεισον Θ., ἀσπευτὸν Νέρων ἐπὶ ὄνειράντων τὸς ἰσχὺς πονεῖται, εἰον τε σύνοντάς τοι τῷ πράγματι. καὶ γέδην καὶ δίλατος ἵειραντος η διέρρητος πεδίβηλη μίζοι αὐτάς, ωσπρὶ ἕχεισθε, η τὸν Ηπειρότηλον ἀνασύνοστον περὶ τὸν ἄγχος λιόνα, λατίαζαν αὐτὸν τὸν φάρυγγα, παιονῆσον ὅρθος ταῦς δίλατοις. Μην. τραγῳδίαιν δινίαν Μασούνι, μιαρόν διτοπάθετον ἐφθαθμοῖς τῶν Επιλιών ιρισσάμενον Θ.; Μην. παντὶς ταῦτα τραντανία τῷ μηγροκολεύσαντι. Μην ἡ δι τραγῳδίας ἴππειράντων ἀπειλήσαντο, ἵειριμὸν αὐτὸς τὸ φθεγμα, τί γένος θαυμάσαν; καὶ γέδην καὶ τὸ Πυλικόν σόμιον, πάρον οὖν αἱ ὄρη φαίνεντος, ἀπφεάστησεν ὁρμόντος, ἡς μετὰ τοῦ Απότομον ταῦν ἔντονει τούτη τοῦ Πυλίσ κατανίσαντος αὐτὸν τὸν

Οφίσας
οικυραντος
conatus fuerit, ut videlicet neque Apollini vox
aliqua esset: quanquam ipso Pythio recensente cum inie-

Epirotæ minuti scribam, quā iuberei hunc submittere sibi fese. Sed pergentem eo, & sus pra modum autollente vocem, populariterque ac libere cum ipso contendente, immutit Nero in pulpita suos histriones, tanquam qui ad hoc negotium pertinerent. Nam & libellos elephanter & duplices habebant, quibus præse intenit, veluti pugionibus vtebantur. Atq[ue] hi Epirotam ad proximam columnam erigentes, guius ipsius fregerunt, & dentes obuersis in rectum libellis. M E N. Tragedia autem videt, Musoni, sceleratum a deo facinus in oculis Graecorum ausus? M V S. Quid putas? ludus hic adolescentis fuit, qui matrem occidit quoque. M E N. Si vero inter tragedias histrionom occidit, execta illius voce, quid adeo attinet demirari, quando & Pythicum os, unde voces inspirare solebant,

LIII. Orestas

Oρίστε καὶ Αλκμάωνας,
οἵ το μυτρούλησσα, καὶ λό=
δορ τινὰ ἀνελέας τὸν αγνόν, οἱ
παιδὶν ἀγρασινήτιμοργοσαρ.
Μεσ. οὐδὲ μυθαμῶς ἄπειρος
χωρὶς ἔτος ἐτιμάρχοσαρ, οὐδὲ πᾶς
ἥτε λοῦ θεῖος φύλος, πραάτερα τὸ^τ
ἄλλων ἀκέων. ἀπὸ μεταξὺ^τ
τούρων, τοῖς οὐ πεσίσσαναῦς;
τοῖς ιπάγεντι τὸν ἀγαθὸν λοιπόν·
ἰστράνωνται γέ τὰς λεφαλὰς,
ῶστερ χορὸς σύφιμος, λιαρίς
πρέρας πετάνει τὸν λαρά,
παραπλευρόβδυστος οὐδὲν θαρ-
ρεῖτε καὶ λαράν, Βοῶτε, οὐ
μὴ παρακέω, Νερωνα οὐχεῖσθι.
Μην. Βοῶτε, Μεσώνιτε, οὐ σα-
φειρόρητε, δοστοὺς γῆς ἀπλε-
τε. Μεσ. οὐτοι, οὐδοι. Μην. ἀλ-
λὰ μὴ ιπουρώθατε οὐδὲ τοῖς
λεμφοῖς. δειπνοι.

Εγαδερε: clamatisq; nisi non satis recti percipio. Neronem
perifisti. ΜΕΝ. Clamat enim Musoni, & manifestius utique,
quo propriis terram contigit. ΜΥΣ. Euge, οὐ διγ.

ΜΕΝ. Sed ne gloriemur. ^b Nam
mortuis, vt aiunt, non de-
cet conuictari.

GILBERTI COGNATI

ANNOTATIONES.

A N E R O N E M igitur.] Nero nem in primis māscæ studiōsum fuisse testis Tranquillus, adeo ut præ se Apollinem contemneret, quem vt citharædum pingebant pictores. Tatis in sheatho sepè vius est Nero: qui etiam statuas suas citharædum cultu posuit. **C**uius natiuitatem poëticè describit Seneca in ludo de **C**laudi Cæsar's morte, b Nam mortuis non decet.] Sunb enim iam interficti nullis omnino coniugis aspergendi, nec iroflectandi: ne cum larvis iuxta prouerbiū, pugnare videamur. Vnde Chilon ille Lacedæmonius retabat de mortuis etiam male loqui, quod nihil ingenuo viro indignius crederet, quâm eos incessere lingua, qui respondere non possent, ac turpe esset curio rumbri luctavi. Huc præterea & illud Aristoteles referendum est, qui in Rhetoricis citat Platonem ex Politia, qui scripsit, eos qui mortuos allaturarent, videri similes catellis, qui lapides iactos morderent, ipsor autem qui laſſissent non attingerent.

PALINVRVS.

ARGVMEN TVM.

DVOhi Dialogi sequentes, Luciani non sunt, neque Græcè scripti etiam: sed quia à doctis Italiz cum Lucianicis eodem titulo coniunctos accepimus: nec horum quidem lectione fraudare quenquam voluimus, præstertim cum ad exemplum Lucianicoru aliquo modo effici & ipsi essent.

PALINVRVS, CHARON.

Bsecro te, ô Charon, sine me vt iam nauim̄ consendam. **C H A R.** Quis me appellas?

P A L. Ego nauita quondam illius, quem nau per viuentem transueclasti, Aeneas Troianus.

C H A. Tunc ille es, qui apud portus Vélinos inhumatus iacebas? **P A L.** Ille ipse sum. Sed crede ecclistiū nūu fieri ut

transfuehar, quorum prodigijs longè lateq; actæ finitiæ gen-
tes, & ossa mea iam expiauerunt, & tumulum mihi, tumuloq;
insuper solennia statuerunt. Quare te oro, ô iustissime Cha-
ron, patere tandem vi ingrediar. sic prospera semper si nauigatio
tu a, si solidana uia atque inconuessa. CHA. Rem
iuistam petis, Palinure, ingredere ut libet. Pos vero tam con-
fertæ umbræ, quid fatigatus me precibus? quid fatigatis? quæ-
nam hæc uis desiderij? Expectate tantisper, dum trans flumen
hunc ponte regrediar quamprimum. PAL. Habeo tibi, Cha-
ron, immortales gratias, qui me his tandem eripi possisti e malis,
qui me dira haec tandem qua detinebar transfretandi cupidi-
ne liberasti. CHA. Amo te equidem, Palinure, cum propter
Aeneam regem, quem mihi nominasti, qui & super omnes
quos unquam viderim mortales, uisus est mihi singulari qua-
dam præditus pietate: cum propter meum etiam, quod olim
commune fuit tibi, magisterium. par enim sibi quisque parem
affectionat, delectatq; magis quæ inter pares sūt vel cōfabulatio,
vel vita aetlio. Afficiebar porrò non modico dolore, quum
videbam iandudum te in a citeriore hac ripa errarem, meer-
tumq; sedis tuæ. Ne q; licebat mihi succurrere, propter legem
mihi datam, ne quenquam nisi humato priuè corpore tran-
portem. Sam enim ego minimi inter infernos habitatores,
subieclusq; aliena potestati, cui parere non tam pulchrum
mihi, quidam aliis necesse sūt. Gandeo autem nunc & lator,
quod ea aliquando se fors tibi obtulerit, qua & tuum implere
desiderium, & meum reuelare dolorem salua lege officij mei
possum. PAL. Inde ego non minus propter te dolebam, ô
Charon, quia perspiciebam tot te graues ossiduoq; labores
perferentem, sine uilla relaxatione. Neque enim te latet,
quot quantisq; vexari malis solent nauium gubernatores, qui
nihil aliud in vita quam nauigationem exercui: atque ita
exercui,

exercui, ut nihil illa grauius, nihil periclitatius contingere mortalibus putem: propter quod credibile magis tibi videri potest, si angebat me vtique fatigatio tua, reperientem animo antiquas, quas iuuenis etiam sustinebam, natuicas fatigationes meas: quarum experientia iam edocitus sciebam probè pari malo tuo condolere. CHA. Frustra propter me dolebas, Palinure: nam nihil molestia mihi est ars mea. PAL. Quid ait CHA. Aio gratam me habere & iucundam artem meam. Vides ut cruda viridisque senectus est mihi? Memini haud unquam ab ipsa, quæ iam omnium annos supero, longæ aetate mea pertæsum me esse laboris mei, qui quotidie isto alacrior atque valentior. Sed intelligo cur tu aliter tibi persuadeas. Est enim communis hic morbus mortalium, vt sororis suæ quenque disteat semper, viuāque contentus nemo studijs suis, laudene verò longè, ac beatores existimant omnes qui diuersas à se artes atque actiones sequuntur: verū falluntur maximè opinione sua. Nam si recte intueri velint, cognoscet perspicue nullum esse in vita eorum statum qui non magnis scateat miserijs, quem non magnæ grauesque perturbent vndique molestiae & vexationes. Et si decur aliquando vt alter in alterius studia transferatur, quam videas tunc sua cuique leuia videri, qua prius præ grauitate accusabat: contraque ea graviora, quæ prius leuia videbantur? Itaque si bene consideres, Palinure, non est ita grauis mea conditio vt censes, neque propterea quod nauclerus sim, sum eo miserabilior. Sed tu (vt video) sequeris vanos errores mortalium, ego verò integritatem tantum, iudicij p. veri lucem secutus, dego contentus ac latus forte mea, neque adscribo mihi calamitatem, quod desudem quotidie nauigando, & defatiger. Neque ob hoc arbitror quempiam horum, qui mecum simul vliimas

sede coloni, me esse beatorem, non ipsis iudices, Minoem,
Rhadamanthum & Aeacum, quanquam magna omnes e-
mineant potestate: non ipsum ditem, quanquam sepiro po-
tens sit, atque regna ista modereatur. Sunt namque illis sui
labores, suorumq; molestie, & maiores fortè, quo & maiore res-
gimini sareina premunir. P A L. Potes de te ibi, Charon,
persuadere ut libet: mihi enim de me nunquam persuadere
poteris, quin ars nostra sine ulla comparatione ceteras la-
boribus & periculis excedat, quod liquido tibi probarem,
nisi quodd vereor ne tædio te afficeret fortas; longior nar-
ratio nostra. C H A. Imò summa me afficeret recreatione.
Nam & delectat me tecum fermocinari, & nauigantibus e-
stiam magnam animorum reforillationem afferre solent hu-
iustmodi confabulationes. P A L. Quando igitur non es-
tibi iniucundum, prosequar suscepit sermonis nostri ratio-
nem, vi intelligamus, non esse duriorem ullam, quam nau-
itarum sortem: quod tibi facile persuadebo, si animadver-
tas, quos astus & frigor tolerare eos, quos perhorrescere
tonitus & fulgura, quibus perfundi imbribus, qua vento-
rum rabie agitari quotidie necesse sit. Si cognoscas quo-
ties eos torqueri fame & siti, quoies squalore eiam teterri-
mo consumi contingat, si attendas habitationem eorum in-
star carceris, suppelle etilem vel nullam, vel sordidisimam,
strata dura, cibaria aspera, potum immundissimum, indu-
menta spaca, incommoditatem rerum omnium, noctes ins-
sones, & sub diuo semper, & inquietas. racto perpetuum
aliо qui quoddam eorum exilium. quos patria eorum exte-
ros, profugos, vagos, palantes, ignaros quieti, priuatos
omni (quo nihil est in vita dulcior) coniugis, Iobolisq; fru-
ctu ac iucunditate, quis non abieclissimos, longeque om-
nium mortaliym miserrimos esse iudicabit. Prætereo Scyla

Iam, Charybdim, Syrites, Symplegades, tot infesta nauigantibus maris pericula. Omitto tempestates, quibus nec viju quicquam est tristius, nec horribilis, quibus ad summum vitæ usque discrimen quotidie iactantur, quatuntur, & (quod saepè accidit) submersi tandem obruuntur. In qua re nemo est qui idoneus magis quam ego, testis adhiberi queat: qui cum multis fuerim quassatus tempestatis, tum ea maximè, quæ me ex Sicilia in Italiam nauigantem inuasit, tam saua atque horrens, ut horroris sit adhuc mihi eius recordatio. Non possum certè ut par esset, explicare tibi acerbitatē illius tempestatis, sed quanta extiterit, ex hoc facile coniecluram facere potes, quod Aeneam ducem, cuius summa constantia & animi fortitudo ubique decantatur, vidi ego contremens tem grauiter, atque ingementem, extensisque ad cælum manibus, beatos longè inclamatorem eos, quibus ad Troiam oppitere contigisset, lamentantemque pari ab eorum morte, ac fortissima, à Diomedis gladio se erepium extitisse. crudelem equidem diem illuxisse omnibus vltimū: neque ex numero nostro quenquam putau eusurum, non ipsum Aeneam, non Ilionem, non Achatem, non Abantem, grana dæuumque Alethem, quorum naues longè disiectas, ad summumq' penè exitium adductas, nescio quæ vis illa nisi diuina liberauit. C H A R. Non incognita mihi narras: hæc ea ipsa die resciui. P A L. Quo id modo? C H A R. Quo id modo, rogas? An acrem illum fidumq' Orontem ignoras, ductorem Lycae nauis? Is quidem tunc submersus concessit ad me illico, exponens mihi ex ordine omnia quæ tu disseruisti, implorans deinde opem, rogitanq' multum ut se vlozteriore in ripa sisterem: quod nunquam passus fuī, quū interfictus adhuc corpus suum sine sepulchri honore iactaretur. Nunc agit se se circum hæc stagna mastus atque errabunt.

dus vidisti illum? PALIN. Et tum vidi, & vnicum meos
rum solatium habui, dum tantisper in ripa moratus, par
cum eo detinebar infelicitate. Nec enim falsa de tristis eius
interitum retulisti, cuius adhuc imago subi mihi, dum excus.
sum è puppi, conortumque ter eum atque circumactum
(horrendum) à fluctu, rapidus tandem & quore vortex ab
sorpsit. Sane quod ad me pertinet, nihil edisseram: qui licet
eam euaderim tempestatem, amarum tandem aliquando ea
tiam viua mea finem inueni, excussus & ipse pariter atque
ioctatus inter vndas: quod deerat, insuper ferro præterea
obtruncatus. Ex quo nec tantum mihi timui, quam Aeneas
meo, ne tanis vndis surgentibus spoliata magistro nauis de
siceret. Haecce eorum deliciae, opes, tranquillitas sic il
lis vivitur, sic moritur. Tui nunc & aliorum defende studia
& artes, contendereque, si libet, maiorem esse etiam eorum
miseriam & calamitatem, qui patrias incolentes suas, vxo
rumq; ac filiorum societate beati quiescent, gaudent, ludunt,
hortantur, amicicias colunt, exercentur commode, habi
tant magnificè, vestiuntur cultè, coniuuantur latè, cubant
molliter, iucundos suos ac geniales agunt dies. Adde, quæ
in urbibus optimates & primarij magnum sibi vendicant au
thoritatem, habenturque summo in precio atque honore,
qui ius dicunt qui causas ogunt aliorum, qui fasces gerunt,
qui ducunt exercitum, qui vel assistunt principibus, vel prin
cipes ipsi magni illustri p̄funt: quibus nec optabilius quies
quam in vita esse video, neque beatus. CHAR. Palleris
longè, Palinure: nam quos beatiores esse arbitraris, miserio
res illi suat vlla sine dubitatione. Neque enim negauerim
sortem subiectam esse nautarum magnis malis: sed ita subie
ctam, ut comparatione aliarum, quæ maioribus etiam gra
uerunt incommidis, minus certè misera iudicandas sit. Quid
enim

enim tristius, vt ad tuos veniam qui patrias suas colunt, quid miserabilius, quam domi suæ agere, & ita agere, vt iucundior aliquando quam vitam mortem optes? Quæ ullam-
ior calamitatem, quam circumdari urbem hostibus, ingruere bellum, volitare tela, stringi enses, perfodi muros, tremere tormentis, falso diruti, domos tremefieri & concuti? quem-
que fame sitiq; deficere, corrumpi aërem, occupari mœnia,
spoliari templa, diripi patrimonia, publicari bona, incendia
parari, malos exultare, bonos torqueri, affici conuijjs, ex-
pelliri dominibus, vulnerari, carcerari, relegari, deportari, tru-
cidari filios ante parétum ora, vim pati vxores, stuprari gna-
tas? Videntur an hæc tibi mala, Palinure, & an his quæ tu
meministi, illa ex parte comparanda? PAL. Quam vera
narras, ô Charon, quam nunc vel audiens ista perhorresco?
Venit enim mihi in mentem grauis illa & deploranda pa-
tria meæ b desolatio: Troiæ inquam, tam præpotentis olim
atque prædiuinis, cuius eversione nihil credo referri posse
crudelius aut lachrymabilius: tantaq; fuit calamitatis eius
magnitude, vt longè plura etiam atq; tristiora quam tu su-
præ memoraueris, sibi coniigerint: quæ si velis, omnia tibi,
vt rem certius agnoscas, explicabo. CHA. Haud opus est,
Palinure, quoniam & tempus non patitur, & ego hæc omo-
nia non feci ac tu nota atq; comperta habeo. Nam & mi-
hi renunciauerunt ut quæq; aduentabant animæ ex illo bel-
lo profectæ. Nihil certè, vt nunc tu dixisti, peruenit ad aures
meas crudelius aut lachrymabilius. PAL. Paxo vt iubeas:
sed aduertas, Charon, grauissima licet hæc sint, rarioratae
men contingere, quam ea nautarum quæ suprà exposui.
CHA. Referam ergo alia frequentiora, & ex ipsis quidem
met ciuitatibus, quarum relatio augebit etiam earum misé-
riam. Vade oro, & per ciuitatem, plateas, porticusq; discur-

re : quid aliud offendes , quam oblatrantium maledictis ,
insimulationes pestilentissimas , optimi cuiusque dilacerationem , quid non exploratorum insidias , inuidentiumq; ve-
nena . Diuerte modo gressum , & artificum mercatorumq;
tabernas ac conuentus pete : quid aliud deprehendes , quam
sermonum nebulas , fucos , mendacia , deceptionsq; mania
festas ? Transfer dehinc te in foro publica , sedesq; iudicia-
rias : quid aliud audis quam vndeque omnia magno strepitu
ac clamore miseri ? Quid intelliges aliud , quam cædes , hoa-
minum compilationes , farta , grassationes , conspirationes ,
prodiciones ? Qua alia occurrent tibi , nisi litigitorum iur-
gia & contentiones , testium periuraciones , causidicorum
prævaricationes , iudicorum corruptiones , præsidum ambicio-
nes ac rapina ? Quos ibi alios obuiam tibi habebis , quam
exultantes improbos , lugentes bonos , oppressas viduas , pro-
eulcatores pupillos , egenae prostratos ? Autolle postea altius
oculos , & atria principum perscrutare , quam non videbis ibi
assentatorum exaltationem , speculatorum acceptionem , mi-
litum audaciam , foeneratorum voracitatem , questorum im-
probitatem , quam non potentum hominum in tenuiores vira
atque insolentiam ? Quas non concusiones , quas non popu-
lationes , quos non innocentes accusari , criminari , carcera-
ri , proscribi ? P A L . Grauioræ hæc nimis ac miserabilia .
C H A . At restant alia , que non minus tibi grauiora & mis-
erabiliora videbuntur . P A L . Perge . C H A . Que for-
tassis etiam grauiora & miserabiliora iudicabis , quoniam
domestica ac frequens magna est eorum pesteis . P A L . Fa-
re . C H A . Nolo tibi , Palinure , afferre in medium graues
longosq; artificum & negotiatorum labores : non eos qui-
bus afficiuntur agrorum cultores , non quibus milites , non
quibus causidici , cæterarumq; disciplinarum sectatores , astus ,
algores ,

algores, inedium, peregrinationes, anxietates vel pericula,
 vulnera, cedes, districtas habitationes, infinitas agendi, eis
 bandi, vescendi incommoda vel fastidia, lassitudines, vigi-
 lias, solicitudines, odia, & infamaciones. Nam si complecti
 cuncta sermone meo arque exequi voluerim, tot tantas dis-
 cenda se offerent, ut pre longitudine malorum ac mole, ci-
 tius nauigatio nostra quam oratio finem posse inuenire. O-
 mittam itaque, & commemorabo tantum quas inter domes-
 sticos parietes, tum seruorum, tum uxorum ac filiorum mo-
 lestias ac turbationes pessimas perferre solent, qui gubernaz-
 tioni prasunt rei familiaris. Quam si ita vi naualem exper-
 tuis essem, facile quicquid dicturus sum, me etiam tacente &
 intelligeres & approbares. Nam seruorum primò in domi-
 nos semper prompta maledicta, furtæ, impositiones, fugas,
 arrogantiæ, negligentiæ rerum dominorum, temulentia,
 edacitatem, somnolentiam, tarditatem, ignauiam, nemo est
 qui non videat magnam afferre his qui patientur, infelicitati-
 tem. Deinde filios, quorum amore nihil dulcius esse fertur,
 quanta animi cum amaritudine aspiciant parentes vel agro-
 tare, vel mortem obire, quod frequenter admnodum fit, satis
 existimo etiam te intelligere. Quam vero grauem & anxiam
 eritis esse eorum vel parturitionem, vel educationem, vel in-
 stitutionem? Quoties pro eis bonos parentes gemere, suspi-
 rare, dolere, torquegi? Quanta etiam putas perturbatione
 affici, dum quos progenierunt, immensas adeo cura alue-
 runt, vel parum sibi audientes, vel rebelles ac infestos postea
 habere contingat? quam dolenter eos ferre arbitraris dum
 insani & recordes sint, dum hebetis & crassi ingenij, dum
 effeminati & molles, dum dilapidant & euertunt patri-
 monia, dum nulli bono operi & studio intendunt, dum
 per precipitia vitiorum omnium vitam ducunt suam?

Quid

Quid de vxoribus loquar, quas dos tumidas, genus insolentes, forma suspectas, deformitas reddit inuisas? quarum lingua nihil perniciosius, quarum audacia nihil prodigiosius, quarum improbitate nihil execrabilius. Quæ iuris semper & contentionibus obtundunt viros, quæ semper conqueruntur, semper exprobrant, semper insidiantur. Quibus quum desint cætera, nunquam tamen lachrymæ, gemitus & suspicio. Quæ cæcasia (qua tantum ardent) ornamentorum ambitione exhausti opes, labefactant domos, cogunt maritos in malos quæstus, in dirascelera. Non resero turpisima adulteria, quibus nec punitur minus, nec peccatur magis quam. Ea quanto dolore afficiant bonos coniuges, nemo satis unquam meo iudicio enarrare posset: sed magnum doloris argumentum præstant, & grauissimas cædes, & ingentia quæ sepe propter corruptas uxores bella exarserunt. PAL. Hoc plus quam vellem, scio: nam ardui illud quod ego vidi Graecorum & Trojanorum bellum^b propter Helenæ raptum, in eam excreuit rabiem, quam nulla mundi regio ignoravit. CHA. Que toti Mundo manifesta sunt, ea tantum nosti, Palmire: at si singula, quorum nihil me latet, intelligeres, adducereris in tantum stuporem, ut stupefensi etiam præ miseratione coniugalem vitam lachrymares. PAL. Hui quid narrat? CHA. Narro quæ quotidie video & pertracto PAL. Ergo connubia putas polluta & coquinata? CHA. Minimè: id nunquam dixerim. PAL. Atqui multas memini me vidisse ea prædictas honestate, ea religione, ac vita integritate, ut diuinum quiddam magis quam humanum redolere viderentur. CHA. Et multas utique eiusmodi esse confiteor, sed eas quidem, quæ optimis honestissimisq; ortæ parentibus, ebiberunt à primis annis sobrios & castos mores: quæ sanctis parentiū suorū exemplis educatae,

educatæ, vitam inservierunt, peccare castigatae, sapienter ad
 mansuetudinem doctæ, ad pietatem, ad fidem, ad diuinum
 cultum, ad rectū compositumq; regimen rei familiaris. Quæ
 se à thyasis, saitibus, iocis: quæ se à spectaculis, ab immoder-
 stiore cultu, ab licentiore colloquio abdicarunt. Cæterum
 quæ contra sanctitatem, quæ malis institutis, peruersisq; pa-
 rentum exemplis imbutæ, molliter vixerint, assuefactæ deli-
 cias atque turpi oculo, qua nihil nisi saltare, canere, fides pul-
 sare didicерunt, quæ præterea oculis suis hauerunt, matrum
 præserium obsecrantæ & immunditas: hæc quo fide &
 integritate esse putas erga maritos? Illabuntur siquidem tan-
 quam venena tenellis mentibus parentum exempla: inde ran-
 rior etiam quam reris, est hymenalis honestas, quo qui eas
 vel emendatis instituant moribus, vel sancto inuitent exem-
 plum, parentes simul rationes habeantur. Prodeunt postea in
 publicum queque etiam procaciores, aperia fronte, directo
 gressu, quasi pudicitiam ipsæ consecrassæ videantur. Et quæ
 secretum inira cubile probra gesserunt, cum vestem induer-
 int, illa conterisse atque occultasse existimant. Vosq; ea,
 vanum vulgus, ita ut cernitis, vera ducentes esse arbitrami-
 ni. At ego nihil quam quod res habet, de eis iudico. nuda e-
 min hinc omnia atque aperta sunt. Non vesti hic teguntur
 macule, non pallio obnubuntur sceleris, exertos omnes ac
 nudatos, rerumq; omnium vacuos prorsus hic ingredi oportet.
 Qui quid in rita male tentatum, maleq; actum est, hic
 fronte coram ipsa demum gestatur, despoliaitur, ostentatur.
 Quare non mirum tibi videatur, si quorumcunque nota ha-
 beo criminis, qui quorumcunque etiam nudar, ita ut prædixi,
 transfuso umbras. Quam proinde ingentem video earum
 turbam, quæ cum impudicitiam longè apertam ostendant
 suam, pudicissimæ tamen in vita habeantur? Quantas secundu-

in m-

in maritos fraudes gerunt, quot simulationes, quot proditio-
nes, quantam hypocrisim, quot aliorum obscenos amores,
quot pollutiones, quot suppositios partus, quot menitas ex-
nutritiones, quot alieni semini susceptas messes? At, quod
ridiculum magis est, lugent postea ignari marii hafce sibi
extinctas uxores. Laudant inter cœtus & prædicant quasi
pudicitia principes; statuunt mausolea: plurimi quoque epi-
grammata condì, orationes scribi & pronunciarū curant, in
laudem ac memoriam castitatis fidei⁹ earum sempiternam.
An hæc tristia & amara esse censes, Palinure? Et an com-
parationem ullam habere putas cum his nautarum, quæ ea
seueritate & acrimonia reperfueristi, ut cetera lœta, fausta,
deliciarum⁹ plena (si tibi fides daretur) existimanda es-
sem? PAL. Haud equidem tanta in ciuitatibus priuatis⁹
domibus, quanta modò enumerasti, mala regnare credidi-
sem. CHA. Ita proficit, inexpertos sermonem aliquan-
do inire cum his qui multarum rerum usum atque experiens
tiam habent. PAL. Ita fit. CHA. Quòd si animad-
uerias, labores quos perferunt nautæ, corpori magis quam
animo infensois ire, concedes amplius etiam sententiam meā.
Nam huiusmodi res duræ assiduo quodam usu & assuefa-
ctione mitiores sunt, & quodammodo domantur: quas vero
ego memoravi, cum animum magis affligunt, non ita usus
& assuefactio mitigare atque edomare potest. PAL. Con-
sentio tibi iam, gaudeo⁹ in eam lucem te illustrante perue-
nisse, ut intelligam tam magnam aliorum & maiorem etiam
quam nautarum miseriam. Sed illud non possim intelligere:
quoniam principes saltem ac magni viri, non dicam nau-
tis, sed ceteris insuper quibuscunque mortalibus beatiores
sint. CHA. Cur? PAL. Quoniam omnibus abund-
ant atque afflant bonis. CHA. Quibus? PAL. Ho-
nore

nore, gloria, opibus, delicis, amicis, potentatu, imperio.
CHA. Hisce? **PAL.** Hisce, & multò pluribus. **CHA.**
 Erras. **PAL.** Errorem hunc optasse in vita mihi. **CHA.**
 Deliras. **PAL.** Maluisse ita delirare, quam tua cum sen-
 tientia sapere. **CHA.** Quid si nihil illis miserius? **PAL.**
 Quid si nihil beatius? **CHA.** Haud rurquam hoc mihi de-
 monstrabis. **PAL.** Non tibi iij beati videntur, qui quisquid
 ad explendas voluptates opari potest, assequuntur & quibus
 conseruandi, cubandi, vnguendi, lauandi, ludendi, venandi,
 aucupandi, ad omnem nitorem atque satietatem semper fa-
 cultas sit? Quibus quotquot velint concubitus feminarum,
 quotquot velint arua, equi, canes: quibus eti sicut serui, et
 exulta palatia, tot munita arcet, oppida? Qui tanum pos-
 fideant auri, gemmarū, vestium, supelleclilis? Quibus audiane
 emnes, assurgent, inclinent? Quos populi vereantur, timeant,
 laudent, decantent? Qui leges dicant, mandent, exerceant,
 proscribant, puniant, extollant amicos, vindicent inimicos,
 trucident rebelles? **CHA.** Non est tam magna ut existi-
 mas, Palinure, eorum beatitudo. Nam parit certè fastidium
 tanta bonorum continuatio, tantoq; affluentia, neq; sapit tan-
 um, qua non aliquando intermititur voluptas. Prætereà
 quomodo eos tu beatos iudicare potes, qui tanti opibus atque
 delicis suis nunquam fruuntur cum iucunditate, tanquam cum
 gaudio? qui in tanta rerum copia nunquam exultarent se, nun-
 quam reuecent animū, nunquam exultent? Qui tanta licet bo-
 norum vertute redundantes, tristitia tamen semper obdu-
 cantur, solicitudine premantur, anxietate torqueantur? Non
 tibi multò optabilior videtur priuatorum conditio, quorū &
 vita securior, & voluptates esiam, si mentem intendes, ma-
 ëores sunt? quos summa semper condit hilaritas, mulcet festi-
 vitas, explet alacritas? Quantā putas afferre delectationem,

qua

que communis cum uxoribus & filiis vita exigitur, dum cibani tui è, vescuntur læte, iocantur modestè? e Quam dulcem esse arbitrariis amicorum inter se & aequalium parentum vitam, domesticum usum, frequentem conuentum? Quid eorum amore suauius, confabulatione gratius, curis melius atque commodius? Quantum credis lætitiae & exultationis habeant eorum coniuicia, ludi, cantus, saltationes? quantum dilatent animos & permulcent? quantum emanet melit? cuius nec stillam principum aliquis degestauit. P A L Haud mielligo, Charon, hanc quam refers regum tristitiam atque anxietatem, qui inter risus tantum, blanditiis iocosè versentur, quibus semper psallatur, canatur, plaudatur, & quicquid ad transgendentiam hilarem vitam excogitari potest, exhibetur. C H A. Etiam, ut video, iudicas, Palinare, quæ oculis tantum patent: quo errore decepti mortales, plurimum se uici solent: sed quod certum offerre possunt iudicium exteriora corporis, quæ velamenta quædam magis sunt veritatis? At quid certi promittere & ostentare potest? frons hominum, quæ plures quam Proteus species mentiri, atq; in plures mutari queat? Consideranda sunt secretae animi fibrae: perscrutandæ sunt interiores mentis latebra: quas si peruidere ita ut frontem posses, proh dolor, quantum ibi malorum turbam, quantam formidinum atq; strepitacionum aciem intraspiceres, quot angores, solicitudines, suspicione? quot pestilentes morbos & perturbationes? quanta aperirentur ulcera, quot plagæ & cædet, quot insidiæ, quot enses, & telorum infinita genera? quæ nec somnos eorum quietos, nec cibos placidos, nec opulentiam dulcem, nec imperium iucundum, nec delicias iocosè laetos esse permittant. P A L. Nesciebam adhuc hæc eorum qui dominantur mala: sed eur illis contingat tanta, non capio. C H A. Coniungunt tanta propter graues

grauer intimitatis, acerbaq; odia quæ continuè cum finiti-
mis ciuitatibus, cum subduis sibi populis, cum sicut ipis etiā
gerunt: quo sit ut in grauescentibus odijs, in crescentibusq;
injurij, quibus quotidiane afficiunt quemque necesse sit illos
torqueri & affligi grauiter, confidere nemini, suspicari om-
nia. Possunt exumere muscas etiam (ut aiunt) volantes, gau-
dere & letari nunquam, tristitia & mordore detineri semper
P A L. Adducis me facile ut credam suspectas eos ha-
bere finitimas ciuitates, cum quibus & infensa odia con-
fiteor, propter continua quæ exercentur bella, & dominandi
libidinem, qua plurimum incenduntur. Cum suis vero quin-
bus imperunt populis, nihil accipere possum nisi amorem, &
dulcissimam pacem. Porro si cum finitimi sint inimicitia, si
orientur bella, sic demum etiam augentur imperia, subdu-
cuntur oppida, profligantur acies, spoliantur & captiuantur
hostes, populationes sunt, trophæis decoratur patria, victo-
rijs celebratur, triumphis extollitur. Ob quæ & principum
gloria & orbium ornatus, & inimicorum timor, & populo-
rum inter se lætitia, atque erga principes fides & amor cre-
scit. C H A. At tantum narras quæ prospera sunt & læta,
ac quæ frequentius accidunt aduersa & tristia prætermittis,
quasi semper eos putes debellare hostes, potiri victoria, trium-
phis exultare, nunquam vero vincere, prosternere, agros suos po-
pulari, bona sua diripi, & e suis se oppidis dejeici. Sed maiora
hæc prætereamus, de minoribus tantum dicatur. Quippe si
conferas quas strages suorum & cædes sustinent, comperies
longè maiore damno quam lucro partas eorum victorias con-
statere, discussaque ratione decessisse plus illis, quam accessisse.
His adiicias, ut populorum etiam suorum odia, nedum finiti-
morum intelligas, quod ad inferenda bella & persequendos
hostes opus illis est ingenti & munito exercitu, multo nauis

M m m gio,

gio, longa armorum & machinarum præparatione: quæ
quæ magno & inæstimabili constent sumptu, nec proprij
suppedient redditus, necesse est nouis vectigalibus vexare
populos, nouas indicere præstationes, nouas angarias: auge-
re tributa, multiplicare onera, exhaustire æs omnium, erade-
re mat supia, imò v:scera pauperum, paruos atq; magnos die-
ripiere, poliare, conculeare. Inde sit, vi quum inuisos mani-
fessè se cunctis intelligant, suspectum tum sibi incipiunt habe-
re quemque: nullius fidei, nullius amicitiae credere connecta-
re omnia in malam partem. Habet enim hoc in se pessimum
malefactorum conscientia, vt quos iniuria affectit, nunquam
revoacari in amicitiam, nunquam mitigari, & ad veniam mo-
neri posse putet: proinde magis insurgeatur, grauiores iuris
iniutias hunc proscribunt, illum carcere includunt: quorundam
patrimonia publicant, alios iugulari aut strangulare
iubent. Voluntate pro ratione vivuntur. Eorum quoq; quos
tanis læserunt malis, cognatos, affines, amicos socios, ser-
uos, quasi fidei suæ disfidentes, persecunur. Tum ceteri
qui chariores etiam videbantur, exempla aliorum proponunt
sibi, ac non q; ipsi non minùs odia. Nam non minus rebus suis
ac saluti sue uident. Ita pedetentium ciuitas omnis indigna-
tur, obmurmurat, rapitur ira, odij: incendiunt, coquunt nouas
cogitationes, noua consilia moluntur. Mox eò deueniunt, vt
hæc intelligentes videant quanta ruina quantoq; præcipitio
subiaceant, quæ tenuissimo quasi quodam filo pendeant im-
peria sua. Tunc cernas eos pallere, tristari, consumi, expauescere
omnia, torqueri scelerum suorum conscientia (quæ prima
est pœnarum omnium) timere hostium insidias, ciuium con-
spiraciones, domesticorum prodiciones, oppressorum vindictas.
Tunc securum nihil existimare, nisi quod vi ac ferro
tueantur. Propriea non credunt se tuid cuicquam, non min-
stris

fr̄is, non necessarijs, non germanis, quorum maiorem etiam
 quam aliorum autoritatem magis formidant. Arcent se ab
 aspectu & præsentia omnium, cingunt se fofis & aggeribus,
 claudunt se arcibus, quasi ad perpetuos dannati carceres.
 Custodibus etiam tanquam ad expeditionem belli paratis, ut
 ob sideri eos putes, circumvallantur. Nihil illis dulce, nihil
 apertum, nihil iucundum. Dorniunt cum magna inquietu-
 dine, cum maiore etiam vigilant. Terret illos conuentus ho-
 minum, angit solitudo: timent colloquia, timent salutatio-
 nes, timent dona. Suspecti illis aditus, suspectæ sellæ, suspe-
 cti cibas & potus, qui nec etiam nisi prægustati sumuntur.
 Suspecti pellicum & item vrorum tori: quibus mirum est
 cur sine cuiusquam prægustatione congregiantur. Ipsos ve-
 rò quorum se custodia commiserunt non trunus extimescunt,
 quibus quum carere nequeant ob tutelam suam, eò magis au-
 getur eorum timor & miseria, quòd armatos pro firmiore illos
 præsidio esse necesse sit. Quare alieni genas & barbaros
 homines, atque abiectissimos quosq; sibi diligunt, eosq; fre-
 quentius comitantur. Deieciunt sèpius ac exterminant, quòd
 saluti suæ: si non alia, ac saltēm hac via consulere posint.
 Quid fœdius & ignavius diei queat, quam hominibus immas-
 nibus ac flagitiosis se committere: suos verò, prudentes, so-
 brios, iustos spernere atque deuitare? Quanta ista tyranno-
 rum felicitas, quos continuus & ingens semper angore afficie-
 metus, quo non modò animi grauiter excruciantur, sed cūclā
 insuper dulcia mundi dona fugantur & dissipantur? Quan-
 ta istæ eorū deliciae: quanta gaudia, qui tranquillitatem nū-
 quam & pacem sibi, nec dicam populis suis aut hostibus con-
 cesserint, expertes omnino tam sanctissimi atq; omnium dul-
 cissimi boni! Quæ nam ubertas ista bonorum, quæ distracti-
 aljunde, neque sciant, neque visant, neque periracent, nequæ

gustent vngquam? Quanta ista imperij bona, quæ quum ipsi
videre & aueretare non possint, committant necesse est a-
ctorum curæ & gubernationi? ignari rerum suarum, nesci
omniū fermè quæ sub se geruntur, fraudati quotidie & de-
cepti, ab his præsertim, quos præ ceteris auxerunt: quibus
tamen quum se credant, quot innocencium criminationes,
quot facinorosorum falsas commendationes audiunt? Quo-
ties eorum fidem sequunt, bonos pro malis malos pro bonis
ducunt, atque hos beneficijs, illos poenit afficiunt? Quodque
grauius est, quoties ipsis etiam videntibus, hi quos tantum
extulerunt, pro sententia sua in foro quoque lœdunt, con-
cuiunt, opprimunt, atque dilaniant? Quid mirum si exara-
descunt postea populorum odia & si labefactatur postea eo-
rum status atque desolatur? Quanta ista, quamque optanda
imperia, cum quibus & seruitute pessimam degant & subiecti
tantis perturbationibus, tantis insidijs: subiecti ipsis etiā quos
sibi subiecerunt: constricti quasi quibusdam regni compedia-
bus: clausi intra arces, quasi magni alicuius criminis rei: coa-
rcitati in starferarum: exclusi ab omni quæ foris capitur re-
creatione, & priuati libertate: quod est tam dulce & omnibus
optabile bonum, non hominibus modò, sed ceteris insuper
quibus cunque animantibus: cuius priuatione quid est quod
irritus aut infelicius contingere possit? P A L. Nōn creditis
Charon bonos aliquos, miti que & moderata naturæ Tyrana-
nos esse? CH A. Imò multos credo: sed tanta est dominan-
di libido, tantus ardor, tanta nescio quæ pestis ingenita, vt
quos semel inuaserit, sint summa quamvis bonitate præstan-
tes, adeò illiciat eos, illiciensque depravet, vt vita potius quam
imperio quod iam occupauerunt, carere possint. V el ad con-
seruandū, vel ad amplificandum contendunt vnguibus den-
tibusque: ac propter ea nemo est tam bonus tyrannus, cui non
conser-

conseruationis amplificationisq; suæ gratia multis magnas
 inferre iniurias, atque ob eas illatas non plurimum timere,
 plurimæve pati anxieties contingat. P A L. Miror cur
 tanis in malis, quæ planè ita ut narrâsti, vera esse puto, ap-
 petant tantoperè mortales imperium, nisi id fortasse faciunt
 cupidine honoris & gloriae: quod nimurum tam præstans at-
 que excellens bonum, tolerabiliores reddit tantas quo: mo-
 dò exposuisti miseras. Dulce quippe est mandare alijs, præ-
 ferri omnibus, eminere, præcellere, venerari, timeri, supplici-
 ter exorari, assurgi sibi, via decedi, inclinari ceruicem, fle-
 ti genua, audire laudes suas, & rerum bene gestarum de-
 cantationes. Quæ cum & diuina numina plurimum ca-
 piens, facile intelligi potest, quantum & his quoque morta-
 lium mentes capiantur. C H A. Quæ tanta capere potest
 Tyrannos ullos honoris aut gloriae exhibitio, qui se certò ins-
 uisos omnibus esse sciunt? A' quibus si laudentur, si audian-
 tur, si sibi assurgatur atque incuruetur, intelligunt palam vel
 assertationis vel timoris causa id fieri. Quare non est ita
 dulcis ut putas, huiusmodi honoris & gloriae extensio magis
 quam exhibitio. At verò dulcior is est qui in priuatos homi-
 nes ab amicis & benevolis honor exhibetur propter aliquod
 eoru egrium facimus, aut excellentem virtutem. Vera ista
 gloria, vetus iste honor, ac dignus quidem quo & diuina nu-
 mina capiantur. P A L. Nullam ergo video causam cur tan-
 topere imperia desiderentur, desiderataq; conseruentur: nisi
 quod habendi cupido, qua tantum trahitur humanum genus,
 in his maximè expletur. Quò enim quisque plus auri, agros
 rum, edificorum, oppidorum acquirere posse, nullo parcit
 labori, quantumvis magno & intolerabili: neque ullus tam
 amarus labor, quin propter quæstum & maiorem rerum cu-
 mulationem dulcescat. Ita quum tyranni super omnes plus

M m m 3 possit

posideant, semper omnes etiam beatiores videntur, licet cetera eis tristia sint atque peracerba. CHA. Neq; istud quidem effert villam beatitudinem. Nam in primis non efficit diuitiam maior abundantia sed minor cupiditas, Qui enim paruo contentus est, id tantum cupit, quod necessitatibus sua faciat. Is abunde est locuples, proprius honestum, quod faciliter implere potest, desiderium: quod quum & impleuerit, liberatus est ab omni qua alij rapiuntur habendi anxietate. Qui verò quantumlibet diues plura concupiscit, pluribus indiget, quia perseverante acquirendi insatiatae efficitur, minus ratione compos. Quòd enim magis crescit multarum rerum possessio, magis etiam cupiditas: neque finem unquam habet vorago illa cupiditatis. Deinde non est iudicandus quisque vel locuples inlutiudine, vel pauper paucitate diuitiarum: sed vel rerū magis implemento, vel necessitate. Nam si multitudinem excedunt sumptus, quomodo potestis credi diues, qui minus haber quam necesse esset? Quare quum necessitatē sapiens magnam patiantur qui tantam imperij mollem, administrant, indigentes etiam putandi sunt priuatissimis hominibus quibus licet tenues sint opes, an necessitatibus salientes vel pares sunt, vel superiores. Taceamus graues quas quotidie expilations vel rapinas perferunt à questoribus suis, & ab his maximè quorum fidei magis credunt: qui quod maiora etiam nasci sunt imperia, eò maiora viq; farta, maioremq; proinde rerum suarum diminutionem patiuntur, à quibus priuatos saltē homines liberos esse constat, qui diligentius patrimonia sua ipsi per se curare, & attentius omnia intueri possunt. Dieamus verò curas & labores quos in administrandis tantis opibus, gubernandoq; tanto poterat tolerare eos oportet, quorum fortiores quam Herkulis humeros esse necesse est ad sustentandam tantam molem:

plures.

plures etiam quam Argi oculos ad tantam rerum varietatem peruidendam atque distribuendam: plura quoq; quam Iani aut Vertum vi capita, ad intelligenda examinandaque tot ac tanta cum hostium tum populorum suorum quæ illis negotia deferuntur. Quæ tanti animi vis, quæ non debilitetur? quæ tanta soliditas, quæ non concuiatur? quæ tanta promptitudo, quæ non remittatur? Cuius est tanta valetudo tantum robur, qui se tam vasto curarum ponderi parens audeat polliceri? Cuius est adeò æquabilis & moderatus animus, adeò perseverans, quin tam multis tamq; continuis laboribus non defatigari, non quassari, nunquam quoque confrigi posuit? Omittamus mortales: de nobis tantum, quæ hæc ultima loca colimus, loquamur. Vtrum putas, Palinure, beatiorem esse, vel me, qui pauperrimus sum omnium, quib; nihil præter hanc quam cernis pusillam linternam possideo: vel Plutonem, tam lati tamq; immensi regni tynannum? Intelligo, etsi raseas, quale de his iudicium prolatus. Cres de mihi, minimè meum cum suo statu commutarem. P A L.
Quare? C H A. Quia lætus ago, & summa cum quiete. Non ullius rei villam gero, nisi transvehendi hasce hic descendentes animas, & conseruandi incolumem hunc fælum meum, sollicitudinem: in quo dicam tibi quicquid est quod me gravet. Qum enim proprie transuastatem fatiscat aliquando risus, curare me oportet ut restituatur integratæ suæ. quare eum consuo sapienter & obstruo, si quid rimarum est, hæc omnis mea cura est, hic omnis labor. At Pluto cum tantis diuiniis suis, ac regno tanto nunquam lætatur, nunquam quietit: tot curis carpitur, quot repletur hic umbris locus. Impli- catum semper habet ubique animum hinc feretur, illinc ras- pitur, omnibus intentus locis, omnibus occupatus ministris. huic mandat, illum terret, alios acciri iubet. Metum illi om-

nia incutient: nunc terræ hiatus, nunc motus formidat. Sæpe illum trepidare cogit lampas Phœbi, ne vlla ex parte irradiet regno suo. Sæpe & fulmen magni fratris, ne penetret Auerna atq[ue] labefactet. Quoties vidi ego illum, dum rebus suis timet, inueni summo curru peragrare omnem hanc regionem, lustrare fines, scrutari omnia diligenter, ascenderet etiam in superum orbem, circumire terras, peruestigare quodcunque periculum perferre posset, nihil omnino incautus & inexplorati relinquere: quæ quum multis in locis, tum maxime ea solet efficere in terris Siciliae, qua magis etiam eum terrent propter magnas reluctancees Typhæi gigantis, quibus totam conquassat illam patriam. Nam postquam ipse ausus fuit bella inferre celo, inieceret superi eius corpori Trinacriam, sub qua ab omnibus vndique montibus pressus & grauatus conatur sæpe se attollere, impositaq[ue] sibi reiçere & promediat magnos concitat motus, ac tantos quidem, ut hac loco nostra concutiat grauiter & tremefaciat. Cogita nunc quād latæ & optanda sit fors huius irani tyranni, cuius tot diuiditur animus curis, tot propellitus tumultuationibus: quem tot oporteat præcauere pericula, tot dispensare ministeria, omnia percensere, omnia corrigere, omnia vel ipsum gubernare, vel alijs gubernanda committere. Attende rogo, & vel ex hoc uno collige eius felicitatem. Nam si me deficeret contingere huic nauiculario ministerio, quod ita necessarium est ut vides, necesse esse eum vices meas subire: ne aliquin deficiente portatore, regno suo male succederet. P A L. Hoc profectò non modò verum esse video: sed manibus etiam ipsis (vt aiunt) tango. Nam ea nocte qua alia somno grauatus è puppi in mare excussus fui, id continuò sensit Aeneas meus, qui errantem sine magistro nauem intelligens, gubernauit eam tota ipsa nocte, non indignatus quod que
sceptrum.

sceptrum gestare solebant, remum etiam manus attricabant. **C H A R.** De magno eius germano nihil loquor. non me latet, quantos & ille labores ac curas sustinet: sed id præcipue scio, quum temeritate Phaëthonis torus penè orbis conflagrasset, quantum tunc regno suo iuvuit, quantum tota cœlum circuit, & ne quid labefactatum viribus ignis corrueret, explorauit. Prætereo tertium fratrem, moderatorem vñdarum, cuius plurimæ etiam ac maxima curæ non facile explicari possent, sed præsertim quæ sub illa quoque Phaëthonæ conflagratione ad summum penè usque existentum cum toto regno suo eum affecerunt. **P A L I N.** De hoc possum, quod oculis meis vidi, afferre testimonium. Vidi euidem tempore illius quam suprà retulit, horrendæ apud Siciliam tempestatis, commotum grauiter Neptunum, & ex alto prospictem vocasse ad se Eurum & Zephyrum, & increpatis acriter eis pro tanta suscitata tempestate, placasse ocyüs omnia, atque tranquilla reddidisse. Quod argumentum præstat mihi euidens plurimarum, ut inquis, ac maximarum, quod omnia in latissimo imperio suo pariasint, curarum suarum. **C H A R.** Dic oro, Palinure, putasne iam beatam esse tyrannorum vitam? **P A L I N.** Minime. **C H A.** Optaresne viuens eorum sortem? **P A L I N.** Ut quid optarem, in quo nihil omnino optandum esse manifeste intelligo? **C H A R.** Ergo certè eos arbitraris miseros? **P A L I N.** Non miseros modo sed omnium etiam miserrimos. **C H A R.** Miru quid modo eos tanta frui beatitudine predicabas. **P A L.** Quid mirum, si cæcus laudet tenebras, quas postea luci restitutus damnet? **C H A R.** Vis ut & alia eorum mala ibi referam? **P A L I N.** Restant item alia? **C H A R.** Et alia, & grauiora. **P A L.** Quid audio grauiora? haud enquam istud credam, posse his quæ modo dixisti, grauius aliquid

addi. CHAR. Credes quum audieris. PAL. Dic ergo.
CHAR. Vides ut appropinquamus iam ripæ. non possunt
longiora tecum iam facere verba. PAL. Rogo te, mi Charon,
ne fallas auidissimam expectationem meam. CHAR.
an ceterarum umbrarum quas in littore reliqui, auidissi-
mam etiam expectationem vis ut fallam? PALIN. Non diu
moraberis, perge, ô mi Charon. CHAR. Imò diutius quam
soleo, demoratus sum: sed latus etiam nauigavi propter te,
cuius confabulatione delectabar. PALIN. Age, ergo, ut
facias, leniorem protrahe nauigationem, ut que reliqua sunt
dicenda, prosequi possis. CHAR. Et tandem est tibi au-
diendi cupiditas? PALIN. Tanta. CHAR. Morem tibi
geram: qua in re illud te scire velim, quod plurimum misera-
ram reddit mortalium vitam instabilitas scilicet, & ruina re-
rum. Nam certum nihil & permanens in vita quisquam sibi
polliceri queat. Quomodo is beatus censabitur, cuius sum-
mam quantumvis & plenâ beatitudinem minima omnis dis-
turbatio violare & auferre potest? Sanè quum omnia apud
mortales infirma atque mutabilia sint, nulla tamen infirmior
fors est atque mutabilior, quam tyrannorum, quorum etiam
quod maior sit exaltatio, & sublimata magis status altitudo,
magis est proinde, quum mutari eos contingit, casus & ini-
na. Inde tantæ tyrannorum proditiones, eversiones, trucida-
tiones, ut nemo eorum ferè unquam evaserit, qui non vel re-
gno depulsus, vel veneno necatus, vel cruenta aliqua & pes-
simâ morte cæsus vel peremptus sit. Quis talem eorum vitam
optarit, que pro modici temporis felicitate (si tamen illa
felicitas appellanda sit) tam tristi postea tamq; amaro fine
consummatur? Horret animus dicere. Nam ne credas isti tan-
cum mortales subiectos malis esse, sensimus & horum ma-
gnam partem aliquando nos inferri, licet tam valida nobis &
munita

q[ui] munita sit ciuitas, tam firma & præpotens, atque omnibus
vndique præsidij circumsepta. Non possum sine dolore me-
minisse illius diei, qua Hercules heros ille fortissimus hæc
regna penetravit: perfregit fores, invaserat regem, exterruit
reginam, quām & antè socij eius rapere adorti erant, abs-
traxit Cerberum, vñctumq[ue] eum catena tum magna vi in or-
bem duxit, concussum loca omnia trepidare omnes umbras ae-
que ipsis iudices fecit: me quoque non modicum læsit, quem
crepita cymba conto hoc meo percussit, impulsuq[ue] graui-
ter in medium paludem exturbauit. Timui equidem tunc dea-
solatum iri barathrum torum. Credidi tunc supremum Plu-
toni finem aduenisse regni sui: neque minus illum cum coniuge
in predani duci ad superos, quām tartareum canem: sed
paulò humanius cum eo actum est, quām opinabar. Nam tan-
dem sibi ac regno sub benē consultum est: neque tamen ita
consultum est, quin tricipiti custode suo, qui tam pernece-
farius erat, spoliaretur. Quòd si opinionem meam, quæ com-
munis erat fata coæquassent: tunc cernere fuisset, utrum bea-
tior vel meus vel Plutonis tantè regis statut esset. Ego quidem
nihil ambigo, priuatus fuisset hac nauicula: hoc enim ha-
beo tantum quod adimi mihi possit. priuatus etiam fuisset re-
ge meo: sed quotquot alios voluisse reges, proculdubio in-
ueniensem, qui ministerio meo indigentes, seruitium meū per-
libenter sibi delegissent: & fortasse hoc luceri fecissent, quòd
pro vetusto & atrito. qualem hunc intueris, nouum mihi
& magis solidum lembum acquisisem. At Plato quantas
opes, quantos honores, quantum regnum amisisset? quan-
tam in egestatem, quam in calamitatem decidisset? Qui
neque par aliud regnum, vii parem ego vel meliorem nauim:
neq[ue] parem alium famulum, vii parem ego vel meliorem dos-
mirum inuenisset. Excedo iam modum dicendi: sed si tem-

pus s.

pus sineret, narrarem & quibus olim curis vexitus, quanios
que timore perculsus propter bella Gigantum fuit summus
Olympi rector: cuius narratio maiorem etiam augeret eo-
rum quæ suprà dixi, malorum confirmationem. P A L I N.
Haud opus est exemplis mihi Nam nemo mortalium fuit, quæ
maiora quam ego vñquam viderit eorum malorum exempla.
Quid enim exitus his temporibus Troiano rege maius? quid
opibus suis cumulatius? quid operibus munitius & pulchrius?
& quid demum exitu tantorum bonorum tristius? quid cru-
delius? quid flebilius? Vicit infelix pater tam ardū & lon-
gum bellum, tot cruentas mortes natorū suorum. Vicit euer-
sam funditus & incensam urbem. Vicit larvantem coniu-
gem, captiuatas nurus & filias, populationem tantarum dia-
uitiarum: ipse quoque, quod ultimum restabat illi senectu-
ris: suæ solitum, Pyrrhi ense confossus, & crudelissima mor-
te consumptus est. C H A R. Quis melius me hæc nouit, qui
cunctos hæc scapha transuexit? A quibus & omnem calamiti-
atem suam seriatim perdidici. Notus est mihi abundè Prias-
mus, cuius cognito acerbo casu non potui non dolore. Notus
est Troilus, noti Hector & Deiphobus, nota est cetera tot
filiorum ac nepotum turba: noti innumerabiles qui illo bello
perierunt Troiani pariter & Graij duces. Nota est infinita
quæ tunc occidit populorum manus. Nullo memini tempore
longiorem intersectorū multitudinem hic descendisse, quam
illo: quo ita lassatus fui, & præ multitudine omnibus trans-
uehendis minimè hæc cymba sufficeret planè. Quid opus est
tibi monitore ad aperiendas eorum miseras, quas tu subie-
cas oculis tuis habuisti? Quòd si pro angustia temporis li-
ceret (iam enim video proprius nos applicare ripæ) narrarem
& millia aliorum tyrannorum, ex quibus cresceret etiam ma-
gis tibi opinio eorum calamitatis. Nam illud possum quod
certò

erit scio, tibi verum confirmare, nullum ferè me vidisse unquam tyrannorum huc descendentium (descendunt porrò omnes) qui non vel alicuius veneni infectionem, vel magnas ulcerum cicatrices, & sanguinolentæ alicuius mortis horrida signa præ se ferret. Ita mirum est videre tot ac tantos necatos, confoscos, cruentatos, trucidatos. PAL. Quis nunc tantis in malis tyrannum unquam esse optabit? quis imperia assequi quæreret, qua iam certius certo cognoscere magis fugienda esse, quam Medusæum caput? CHAR. Audisti quibus apud superos tyranni malis torquentur: sed si intelligeres quæ hic apud inferos grauiora etiam illis parantur, perhorresceres & longe magis eorum sortem. PAL. Ergo & alia hic tyrannis parantur? CHAR. Credis, Palinure, scelera quæ patrant mortales, hic aliquando impunita esse? PAL. Hoc modò animaduertebam. CHAR. Animaduertendum est inquit tibi, quodcunq; in vita peccatur, pari demum post mortem & respondentे peccatis pena puniri. Nā vi capias quod dico: si tu, Palmure, artem tuam nauiculariam viuens male exerceueris, si in dominum tuum mali quicquam vel cogitas ueris, vel commiseris, si inaudiens dicto suo extiteris, inuenies hic tibi præparatas his quæ deliqueris, similes poenas. PAL. Nihil profectò, Charon, scio quod male egerim, vel in dominum meum peccauerim, nisi somnolentam illam dormitionem meam, qua negligenter certò quam debebam, me gressi. Nam magno in periculo nauim simul & dominum quem vebat meum reliqui, nisi vigilantior ipse & cauior melius sibi consuluisset: sed poenarum satis tum ob hoc crassum peccatum meum etiam in vita recepi. CHAR. Recipies etiam in morte. Ibis enim quum è nauis te dimisero, ad seueros iudicet nostros, qui examinant & censem delicta omnium. Dacent quoque te in examinationem, scrutabunturque crimina

tua. Vide cor verò videre quali te iudicabunt pœnae subiecien-
dam. PAL. Quali? CHAR. Parem peccato tuo tibi pœ-
nam statuerint. Nam quum somno peccaueris, æterno etiam te
somno damnabunt. PALIN. Dormiam ergo in æternum?
CHAR. Ita puto: nisi grauius sit aliud peccatum tibi. PAL.
Sic mites habeam iudices, ut non sit grauius aliud mihi.
CHAR. Nullam ergo nisi somni pœnam patieris. PAL.
Non hæc grauius pœna mihi videtur. CHAR. Neque asinis
etiam & bovis: at magnis & excellenti aliqua virtute pœ-
ditis viris gratissima existimatur. PAL. Quia verò, die
pœnas perferent tyranni? CHAR. Audis tot clamantes &
lamentantes voces? tot horrificos planctus? tantum strido-
rem ferri? tot tractus catenarum? PAL. Delectabat me adeò
sermocinatio tua, ut his minime animum intèderem. Sed quid
audio iam triste atque horrendum, quod pœnae
aures meæ sustinere non possum? CHAR. Sunt hæc quæ
audis, tormenta tyrannorum. Nam quum illi in vita carcere
quenquam incluserint, spoliauerint, flagellauerint, trucidauerint,
in sumnum luctum, in summam egestatem & calamitatem
deduxerint, detinunt sunt etiam ab incorruptis iudici-
bus ad pœnas perferendas pares pœnas. Ideo teterim quoque cara-
ceribus inclusi, spoliati, flagellati, rotati, cæsi membratim,
ac mille atrocissimis mortibus cruentati, tanos edunt quan-
tios audis gemitus, tantum luctum, tot ac tanos reboatus, clá-
mores atque eiulaus. PAL. Dic etiam mihi, Charon, an
his penit plectuntur qui magni atque primarij tyrannis assi-
stunt? CHAR. Prorsus ijsdem: nam suau & consilio eorum
maxime committunt tyranni sceleris sua. PAL. An & in via-
ta illi beatis? CHAR. Non securis ac tyranni quibus assistunt:
nam ijsdem quoque malis subiecti sunt. eadem enim sunt in
eos populorum odia, maiora etiam inter se, eadem curæ, ea-
dem po-